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Vážení spoluobčané, 
letošní rok je ve znamení výročí, která si budeme připomínat. V dubnu uctíme oběti 
druhé světové války od jejihož konce uplyne dlouhých 80 let. Při této příležitosti je 
dobré si vzpomenout, že na jaře 1945 prošla přes naši obec fronta a velká část 
domů byla poškozena. Další výročí je už veselejší, v roce 1895 vznikl ve Chvalíkovi-
cích Sbor dobrovolných hasičů a řadí se tím k jedněm nejstarším ve Slezsku. Jeho 
kulaté výročí proto jak se patří oslavíme v polovině června, kam jste všichni srdečně 
zváni.

Olga  Nedopilová, starostka
                                                                                     

vstup do kaple sv. archanděla  Michaela, 1945, archiv obce 
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Z usnesení 25. zastupitelstva dne 21. ledna
Zastupitelstvo obce schválilo:
1) žádost o dotaci a smlouvu o po-
skytnutí dotace z rozpočtu obce pro TJ 
Sokol Chvalíkovice,
2) rozpočtové opatření č. 1/2025.
.

Zastupitelstvo obce pověřilo:
1) starostku obce uzavřít výše schvá-
lenou smlouvu.                                                           (oú)

                                                                 

Z obecního úřadu

Z usnesení 26. zastupitelstva dne 18. února
Zastupitelstvo obce schválilo:
1) příkazní smlouvu se společností Stilt 
Projects s.r.o. na realizaci projektové 
přípravy a organizační zajištění po-
dání žádosti o dotaci na akci s názvem 
„Odkanalizování obce Chvalíkovice sys-
témem DČOV“,
2) žádost o dotaci a smlouvu o po-
skytnutí dotace z rozpočtu obce pro 
Spolek rodičů při MŠ Chvalíkovice,

3) dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo 
s Davidem Kalusem,
4) smlouvu o nájmu pozemku s paní 
A. M.

Zastupitelstvo obce pověřilo:
1) starostku obce uzavřít výše schválené 
smlouvy.                                                           (oú)

                                                                 

Z usnesení 27. zastupitelstva dne 18. března
Zastupitelstvo obce schválilo:
1) příkazní smlouvu se společností jk 
Grant  s.r.o. na realizaci podlimitní ve-
řejné zakázky „Rekonstrukce Sokolovny 
v obci Chvalíkovice“,
2) příkazní smlouvu s Ing. Jiřím Sti-
borským na výkon technického dozo-
ru při realizaci stavby „Rekonstrukce 
Sokolovny v obci Chvalíkovice“,

3) smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Chvalíkovice na rok 2025 
s  SDH Chvalíkovice na činnost spolku 
v roce 2025.

Zastupitelstvo obce pověřilo:
1) starostku obce uzavřít výše schválené 
smlouvy.                                                           (oú)

Rekonstrukce Sokolovny
Od března probíhá rekonstrukce toalet 
v Sokolovně, jedná se jak o toalety u tě-
locvičny i ty v šatnách. Bohužel, postup 
rekonstrukce si žádá uzavření tělocvič-
ny od pondělí 7. dubna.
Až budou toalety hotové, bude na tuto 
etapu navazovat další část rekonstruk-

ce Sokolovny, při které dojde k výměně 
vnějších i vnitřních dveří a oken a re-
konstruovány budou rozvody elektřiny i 
topení. Děkujeme za pochopení a věří-
me, že nově zrekonstruované části zvýší  
konfort při jeho využívání.                              (oú)
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Deratizace
Ve Chvalíkovicích proběhne ve čtvrtek 
10. dubna pravidelná deratizace, prová-
děná odbornou firmou, která umístí 
pod poklopy v kanalizaci nástrahy pro-
ti potkanům a krysám, aby tak nebylo 
těmito hlodavci znehodnocováno naše 
prostředí. Prosíme občany, dejte po-
zor na své domácí mazlíčky. Neměli by 
v tuto dobu pozřít otrávené hlodavce.

Výročí osvobození obce
Ve čtvrtek 24. dubna v 18 hodin proběh-
ne vzpomínkový pietní akt při příležitosti 
80. výročí osvobození obce. Zástupci 
vedení obce položí květiny u památníku 
osvobození. Pojďme si tak připomenout 
ty, kteří se zasloužili o to, že žijeme již 
80 let ve svobodě a nenechme na ně 
zapomenout nejmladší generaci.

Vatra a čarodějnická stezka
V pátek 25. dubna se za příznivého po-
časí uskuteční zapálení vatry u hasič-
ské zbrojnice. Zážeh vatry a skvělé 
občerstvení je v režii SDH. Spolek ro-
dičů připraví od 17. do 19. hodiny ča-
rodějnickou stezku. Přijďte si akci užít 
ideálně v čarodějnickém kostýmu.

Sběr elektroodpadu
V pátek 2. května od 17 hodin uskuteční 
náš Sbor dobrovolných hasičů sběr 
elektrooodpadu. Před své domy může-
te přichystat veškeré nepotřebné a ne-
fungující elektrospotřebiče, především 
ty velké – pračky, ledničky, trouby atd.

Velkoobjemový odpad
V sobotu 3. května budou na parkovišti 
u sokolovny přistavěny kontejnery na 
velkoobjemový a nebezpečný odpad. 
Přesný čas bude oznámen obecním roz-
hlasem.

Den dětí
Letošní Den dětí oslavíme ve Chvalí-
kovicích již v sobotu 24. května. Téma 
letošního ročníku je cirkus. Více infor-
mací se dozvíte z plakátu.

Oslavy 130 let SDH
Letos si naši dobrovolní hasiči připomí-
nají 130 let od svého založení. Program 
pro veřejnost bude probíhat od  pátku 
13.  června po neděli 15. června na růz-
ných místech v obci.

Den otců 
Ať už máte velké děti anebo se jako 
správní otcové učíte teprve přebalovat, 
přijďte v sobotu 21. června do kuželny 
v místní sokolovně. Kuželky, dobré jídlo, 
pití a hodnotné ceny budou připraveny.
                      

Kalendárium

 10. 4.  Deratizace
 24. 4.  Výročí osvobození
              obce
 25. 4.  Vatra a čaroděj-
              nická stezka
   2. 5.  Sběr elektroodpadu
   3. 5.  Velkoobjemový odpad
 24. 5.  Den dětí
13.–15. 6. Oslavy  130 let SDH
 21. 6.  Den otců
  21.6.  okresní kolo Opavské
    ligy mladých hasičů                           

(red)                                                                           
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MŠ a ZŠ
Zápis dětí do první třídy a do školky

Dětí narozených mezi 1. zářím 2018 
a 31. srpnem 2019 se týká zápis do 
prvních ročníků základní školy. V ZŠ Ra-
duň proběhne ve čtvrtek 10. dubna od 
13.00 do 17.00. Formulář pro registra-
ci termínu a co si máte s sebou přinést 

naleznete na webových stránkách školy. 
Zápis dětí do Mateřské školy Chvalíkovi-
ce se uskuteční v květnu a bližší informa-
ce podají paní učitelky.                           (red)

Spolek rodičů rozšiřuje svou činnost a zve nové 
členy!

Spolek rodičů při MŠ Chvalíkovice už 
není jen o školce! Otevíráme se všem 
rodičům a prarodičům, kteří chtějí být 
součástí komunitního dění a podílet 
se na organizaci akcí pro děti z celé 
obce. Naším cílem je nejen podporovat 
školku, ale také vytvářet zábavné a 
smysluplné aktivity pro všechny děti ve 
Chvalíkovicích, bez ohledu na věk nebo 
to, zda školku navštěvují.
Nejbližší akcí bude Čarodějnická stez-

ka, která se uskuteční 25. 4. Hledáme 
dobrovolníky, kteří nám pomohou s or-
ganizací a stanovišti. Pokud se chce-
te zapojit, můžete přijít na organizační 
schůzku 11. 4. do Golema nebo se ozvat 
na tel. 602 170 656.
Přidejte se k nám! Společně můžeme 
dětem připravit krásné zážitky a udělat 
z Chvalíkovic ještě lepší místo pro rodi-
ny.                              text: Diana Vítečková

Dětský karneval tentokrát ve školce
I když se letos neuskutečnil tradiční 
karneval pro děti v Sokolovně, děti cho-
dící do naší školky o něj nepřišly. Ve 
školce se to tak hemžilo princeznami, 
superhrdiny, čaroději a piráty, ale objevil 

se třeba tygr nebo Steve z Minecraftu. 
Děti postupně absolvovaly několik zá-
bavných disciplín a nechyběly ani kob-
lížky, které si sami usmažily.              

(red) 
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MŠ a ZŠ
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Březen – měsíc knihy ve školce
Paní učitelky z naší mateřské školy 
přišly se skvělou myšlenkou, v rámci 
března – měsíce knihy vyzvaly rodi-
če, prarodiče i přátele školky k tomu, 
aby přišli v poledne přečíst při usínání 
po obědě pohádku našim nejmenším. 
Nutno podotknout, že se již přihlásilo 

pár dobrovolníků a odměnou jim byly 
zvídavé oči dětí, které hltají každé slovo. 
Nabídka na další čtenáře není omezena 
jen na březen, takže jestli máte čas a 
chuť, neváhejte se ozvat a vybrat si ter-
mín.                                          text: red, foto: MŠ

MŠ a ZŠ
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Akce
Retroples ve Chvalíkovicích: Návrat do minulosti 

s tancem a zábavou
V pátek 7. února se tělocvična TJ Sokol 
Chvalíkovice proměnila v taneční parket 
plný vzpomínek na minulost. Tradiční 
ples letos pořadatelé pojali netradičně 
– jako retroples, kde se hosté mohli 
přenést do různých dekád 20. století.
Hned při vstupu všechny přivítali pio-
nýři s karafiátem, čímž navodili atmo-
sféru starých časů. Celý večer byl plný 
zábavy, smíchu a přátelského setkávání. 
K vrcholům programu patřila scénka 
aktivních dobrovolníků, která diváky 
pobavila a přenesla zpět do doby, kdy 
dospělí byli ještě dětmi a děti byly „na 
houbách“.
Taneční parket po celý večer rozproudil 
DJ Petr Ondřej, který vybíral ty nejlepší 
hity napříč dekádami. Nechyběla ani 
vynikající večeře zajištěná cateringem 

Šárky Sendlerové a bohatá tombola, 
která nabídla lákavé ceny. Účastníci si 
mohli odnést nejen vzpomínky na skvě-
lou atmosféru, ale i krásné fotografie 
z fotokoutku.
Retroples si hosté užili naplno a mnoho 
z nich přišlo ve fantastických retro kos-
týmech. K vidění byly ikonické puntíky, 
hippie styl, móda 20. let i elegance dam 
a pánů z různých období. Výsledkem 
byla pestrá směsice stylů, která dodala 
plesu jedinečné kouzlo.
Na závěr večera zaznělo od mnoha 
účastníků upřímné poděkování or-
ganizátorům za skvěle provedenou akci. 
„Těšíme se na další ročník!“ neslo se 
sálem a potvrdilo, že retroples byl sku-
tečně povedeným zážitkem.

Text: Monika Halšková
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Pátek 21. února 2025 se nesl v duchu 
tance a benefice. Tento nápad na rea-
lizaci benefičního plesu přednesl jeden 
z členů a následně byl celým týmem 
uskutečněn. Letošní ročník Hasičského 
plesu se konal na usnadnění nelehké 
péče rodičům o svou dceru Kristýnku 
Mackurovou. Tančilo se i zpívalo. A i 
přes právě probíhající chřipkovou sezó-
nu byl sál zaplněn. Po úvodním proslovu 
starosty sboru a přednesení příběhu 
Kristýnky začala zábava. Výbornou at-
mosféru celého večera naladila všem 
již známá skupina Primissimo. Svým 
hudebním kabátem objímala něžný-
mi tóny všechny tanečníky. Okouzlující 
zvuky trumpety se ozývaly až do ranních 
hodin. Bar byl lidmi často obklopován i 
mimo taneční pauzy. Pro hosty byl při-
praven i fotokoutek. Nechybělo pivo, na 

Hasičský ples 2025
Akce

pultech se hromadily štamprličky všech 
barev, ale i míchané nápoje. Večeře po-
dávána v režii restaurace u Golema byla 
základem. Na přípravách se jako vždy 
podíleli členové sboru, kteří to zvládali 
s přehledem. 
Výtěžek z plesu činil rovných 90.000 Kč. 
Tyto prostředky byly převedeny na 
transparentní účet a přidány tak 
k  částce 44.000 Kč na účet, na kte-
rý přispívali jak účastníci plesu, tak i 
sponzoři. Číslo účtu je stále aktivní a to  
2201931302/2010. Pokud byste chtě-
li i vy libovolnou částkou přispět, máte 
možnost. Všem, kteří se jakýmkoliv způ-
sobem podíleli na CHARITATIVNÍM ple-
se pro Kristýnku, ať už finančně, nebo 
při organizaci plesu patří velké díky.
text: Rostislav Beinhauer, Zuzana Be-
inhauerová, foto: SDH
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Akce
Vodění medvěda 2025

Ach, ta krásná lidová tradice, kte-
rou v  naší malebné vesnici udržují 
dobrovolní hasiči. V čele se znovu po 
roce, a to první březnovou sobotu, těs-
ně před popeleční středou, procházel 
ulicemi huňatý medvěd v doprovodu 
nápaditých masek. Průvod čítal několik 
lidí, především z řad dětí. Ani letos ne-
chyběl všem známý Krakonoš, myslivec, 
nebo historický pan Hasič. Nově se 
však v duchu balady (K.J.E.) ocitl u nás 
Vodník, i nevěsta ze Svatební košile. 
Za zvuku lidových písní dechového or-
chestru z Hradce nad Moravicí tančily 
od ranních hodin i sněhové vločky pada-
jící přímo z nebe. Mezi maskami samo-
zřejmě nescházel ani kominík přináše-
jící štěstí. Mnohé hospodyňky, když ho 
spatřily, ihned hledaly pomyslný koflík, 
aby štěstí, dej Bůh, zůstalo u nich. Ale 

najít knoflík pod zástěrou, to byl velký 
úkol. Všichni obdivovali také nápaditost 
masek u dětí. Usměvavý banán, sleč-
na tučňáková, odvážná pirátka a další 
z masek dělaly družinu veselejší. Štěd-
rost domácností byla skvělým bonusem 
celého pochodu. Lidé nás obdarovali 
koláči, koblížky a dospělé také štampr-
ličkami na zahřátí. Tyto štědré laskomi-
ny poukazovaly na období, které před-
cházelo nynější dobu postní. Záslužnou 
odměnou pro hospodyňky bylo med-
vědovo vyzvání k  tanci. Všem maskám 
patří velký dík za jejich obětavost, neboť 
jak všichni víme, dokončení celé tra-
sy bývá náročné. I v dnešní uspěchané 
době má tahle akce stále své kouzlo.

 text: Zuzana Beinhauerová, foto: SDH
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SDH pomáhal po povodních i finančně
Během loňských podzimních ničivých 
povodní jsme kromě několika výjezdů 
pomáhali také finančně. Motivoval nás 
k tomu dar, který jsme obdrželi od SDH 
Mikulčice, kterým jsme přijeli na pomoc 
při odklízení následků tornáda v  roce 
2021. Díky navázanému přátelství jsme 
chtěli alespoň takto finančně pomo-
ci potřebným. Nemínili jsme si peníze 
ponechat, ale darovat je ideálně hasi-
či, který je potřebuje, protože mu voda 

poškodila dům. K prostředkům z Mikul-
čic jsme přidali část od našeho sboru a 
vyhlásili sbírku i mezi členy. Nakonec 
jsme dali dohromady úctyhodných 72,5 
tisíce korun, které jsme osobně předali 
3. prosince společně se starostkou naší 
obce bývalému veliteli SDH Velká Kraš, 
panu Stanislavu Gabryšovi. Všem, kdo 
jste přispěli patří velký dík.

 text: Rostislav Beinhauer

Přijďte si s námi připomenout 130 let existence 
Sboru dobrovolných hasičů

V neděli 9. června 1895 se sešla ustavu-
jící valná hromada Sboru dobrovolných 
hasičů ve Chvalíkovicích. Sbor se tudíž 
v letošním roce připomíná 130 let své 
existence. Pro občany jsme ve spoluprá-
ci s obcí připravili třídenní oslavy, které 
se uskuteční od pátku 13. do neděle 15. 
června. V pátek v 19 hodin vystoupí na 
hřišti známý Rock & Roll Band Marcela 
Woodmana a následně ho vystřídá DJ 
Roman Pastorek. V sobotu 14. 6. bude 
ve znamení meziuliční akce a průvodu 

s dechovkou a položením věnců. Ve-
čer bude pokračovat s reprodukovanou 
hudbou na hřišti. V neděli v 11 hodin se 
uskuteční v místní kapli mše svatá a ná-
sledně oslavy ukončí slavnostní členská 
schůze v sokolovně. Přesný program se 
dozvíte z plakátu. V rámci našeho výro-
čí se další sobotu 21. června uskuteční 
na hřišti také poslední kolo Opavské ligy 
mladých hasičů.

text a foto: SDH

Akce
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Sport
Velký úspěch mladší přípravky Sokolů Chvalíkovic
Kluci se během celé zimy účastnili 
Prajzské zimní ligy.  Absolvovali základní 
část tří turnajů na Prajzské, kde se vý-
sledky počítaly do tabulky. Základní 
část jednoznačně ovládli bez ztráty 
bodu a skončili první z osmi týmů, za 
což si odnesli pohár pro vítěze. V břez-

nu se uskutečnil finálový turnaj, kde po 
tuhých bojích skončili celkově druzí a 
navíc si Matyáš Kalus odnesl cenu pro 
nejlepšího střelce a Florián Dobrotka 
pro nejlepšího hráče.

text:David Gibes, foto: TJ Sokol

Matyáš Kalus Florián Dobrotka
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Není pole jako pole
Biodiverzita neboli biologická rozmani-
tost krajiny je stav, který se Myslivecké 
sdružení MARŠOVEC alespoň částečně 
snaží od roku 2019 vytvořit v naší ho-
nitbě. Není to vždy jednoduché. Stále 
se setkáváme s názory, že neposekaný 
travní porost či nepoorané pole před 
zimou je důkazem nepořádku nebo 
špatného hospodaření zemědělců. 
Většina našich spoluobčanů vnímá jako 
správné hospodaření louku jako ang-
lický trávník a zoraná pole na podzim.
Naše myslivecké sdružení jde jinou 
cestou a snažíme se, aby některé travní 
porosty zůstaly na zimu neposekané a 
část kultur na polích zůstala nesklizená. 
Tato opatření mají jediný důvod, aby 
se na zimu měl kam ukrýt hmyz, kte-
rý v dalším roce může sloužit jako po-
trava pro ptáky, aby vypadaná semena 
a zbytky plodin sloužily jako kryt a zdroj 
potravy pro koroptve, bažanty a zajíce. 
Samozřejmě, že naše snaha nestačí. Po-
třebujeme partnery, kteří nám umožní 
na zemědělské půdě realizovat vhodná 
opatření pro zlepšení biodiverzity. Na-
ším nejdůležitějším partnerem je Země-
dělská a.s. Opava - Kylešovice s ředite-
lem Ing. Petrem Víchou, který má pro 
naše snažení velké pochopení. Kromě 

této společnosti nám také pomáhají 
soukromí zemědělci z Kylešovic a Chva-
líkovic. Ve spolupráci s těmito podpo-
rovateli se nám za 7 let podařilo vytvořit 
7 vodních tůní a 10 ha políček pro zvěř. 
Naše zvěřní políčka jsou mozaikovi-
tě rozmístěna po celé honitbě a v le-
tošním roce jich obhospodařujeme 20. 
Zemědělci postupně v rámci dotačních 
programů realizovali přibližně 20 ha 
biopásů a ochranných travních pásů 
kolem vodotečí. Biopásy jsou často 
umístěny v okolí melioračních příkopů 
a zásadním způsobem rozšiřují plochy, 
které jsou zpravidla 12 měsíců bez zá-
sahu zemědělské techniky a bez che-
mického ošetření. V roce 2025 máme 
v honitbě celkem 30 ha ekologických 
ploch.  Tato opatření směřují k podpoře 
polního ptactva, u kterého stále dochází 
k úbytku druhového zastoupení nejen 
na území ČR. Zároveň se také snaží-
me o zastavení poklesu stavu koroptví, 
bažantů a zajíců. Bohužel při absolutní 
ochraně pernatých dravců nám připadá, 
že bojujeme s větrnými mlýny, ale určitě 
budeme v naší snaze pokračovat.
Děkujeme všem, kteří nás podporují !!!
              text a foto: členové MS Maršovec

Myslivci
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Sport
Kuželky

Kuželkářská sezóna pro letošní rok se 
pomalu blíží ke konci. Naším hráčům 
TJ Sokol Chvalíkovice zbývají již jen po-
slední zápasy. Družstvo A má do kon-
ce soutěže pouze čtyři zápasy a pokud 
chceme zachránit druhou ligu, budou 
muset naši hráči vyhrát minimálně tři 
zápasy. Což nebude vůce lehký úkol. 
Družstvo Chvalíkovic A je momentálně 
s 9 body na předposledním místě a na 
nesestupující pozici ztrácí 3 body. 
     Družstvo kuželkářů TJ Sokol Chvalí-
kovice B je tři zápasy před koncem se-
zóny v okresním přeboru na krásném 
prvním místě se ziskem pěti bodů na 
druhého. Za celou sezónu náš tým 
prohrál jen jednou a je velká pravdě-

podobnost, že opět jako v loňské sezó-
ně obhájí první místo. 
     Letos stejně jako vloni je jedním z nej-
větších úspěchů družstvo mládeže, kte-
ré reprezentuje TJ Sokol Chvalíkovice na 
turnajích v  severomoravské regionální 
soutěži mládeže. Naše mládež hraje ve 
složení Hájek Alexandr, Hendrych Filip, 
Raab Dominik, Věntus František a Ma-
těj Rychtář. V průměru jednotlivců je 
naše mládež v rozmezí devátého až tři-
náctého místa. A jako tým se kluci před 
posledním zápasem umístili na třetím 
místě v Severomoravské regionální sou-
těži mládeže.

text a foto: Radek Hendrych


